
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1505 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo 
Licitatório nº. 041/2024, cujo objeto é: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA RESPONSÁVEL POR 
FORNECER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
VISANDO A MANUTENÇÃO DOS CAMPOS 
DE FUTEBOL E FUTEBOL SOCIETY SOB RES-
PONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTE E LAZER, COM REGISTRO 
DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 
31/07/2024 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 321333. O Edital e seus Anexos 
estarão disponíveis através dos sites: https://www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br.

Macaíba/RN, 19/07/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA   Nº 012/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº3749/2024;
Objeto: Contratação de empresa  para licença
 de software de orçamentos de obras online, para 
atender as demandas do setor de engenharia  
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
CNPJ:18.587.737/0001-18
Contratada: Soluções em Tecnologia da Informa-
ção Ltda –CNPJ : 23.674./0001-80
Valor Global : R$ 1.899,90 (  mil e oitocentos e no-
venta e nove reais e noventa centavos )
Fundamentação Legal: art.75 inciso II, Lei nº 14.133 
de 01° de abril de 2021
Data da autorização: 19/07/2024
Autoriza a Dispensa de  Licitação  : Reginaldo Vitor 
de Oliveira Aguiar – Secretario  Municipal

EXTRATO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
Nº 013/2024

Processo Administrativo nº 024/2024.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAIBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09.
CONTRATADA: ARCO-ÍRIS FESTAS E 
RECEPÇÕES LTDA., CNPJ nº.: 09.254.827/0001-
04.
VALOR ESTIMATIVO DA DISPENSA: R$ 
52.500,00 (Cinquenta e dois mil e quinhentos reais).
OBJETO CONTRATADO: Serviço de coffee 
break para eventos desta casa legislativa. Para este 
serviço a proposta deve contemplar a quantidade 
estimada de 150 pessoas por evento. Os eventos 
como Sessão Magna, outorga de Título e Comendas, 
Sessões especiais e outras se darão na quantidade 
estimada de 10 (dez) até o final do ano de 2024 e 
terão suas datas definidas conforme programação da 
Câmara Municipal de Macaíba/RN.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei 
Federal 14.133/2021, com valores atualizados pelo 

Decreto Federal nº 11.871 de 29 de dezembro de 
2023.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
DIRETA: A presente Contratação Direta, por 
Dispensa de Licitação, se justifica pelo fato 
da mesma ser de pequeno valor, conforme 
entendimento legal um bem ou prestação de serviço 
com valores inferiores aos dispostos nos incisos 
I e II do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021 pode 
se dá sem a submissão ao processo licitatório, 
muitas vezes os custos e tempo empregado no 
procedimento licitatório retiram a vantajosidade de 
uma contratação de pequena monta.
O valor da contratação do presente objeto é 
considerado de pequeno valor, não justificando a 
realização de um processo licitatório, conforme 
critérios estabelecidos pela legislação, a empresa 
: ARCO-ÍRIS FESTAS E RECEPÇÕES 
LTDA, atendendo ao levantamento de preços 
mercadológicos publicado em 20/06/2024 e 
republicado em 10/07/2024 no Diário Oficial do 
Município de Macaíba/RN, apresentou o melhor 
preço dentre três empresas que enviaram suas 
cotações.
Deste modo considerando que os valores são 
inferiores aos limites impostos pela Lei 14.133/2021, 

esta contratação segue um rito mais célere, que é 
justamente a dispensa de licitação. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE 
DISPENSA: 19/07/2024.
A Câmara Municipal de Vereadores de Macaíba/
RN, inscrito no CNPJ nº 35.278.449/0001-09, neste 
ato representado pelo Presidente, o senhor Denilson 
Costa Gadelha, e no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o disposto no Art. 72, inciso VIII, 
da Lei Nº 14.133/2021, AUTORIZA, a presente 
Contratação Direta pelo procedimento de Dispensa 
de Licitação, embasado no art. 75, inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021.
Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 
72, Parágrafo Único da Lei nº 14.133/2021, 
DETERMINO que este ato seja divulgado no 
Diário eletrônico oficial deste órgão para que 
produza os efeitos legais e mantido à disposição do 
público nos instrumentos de transparências adotados 
por esta casa legislativa. 

Publique-se e cumpra-se. 
Macaíba/RN, 19 de julho de 2024. 

DENILSON COSTA GADELHA
Presidente da Câmara

Espaço não utilizado.



ANO IV – N° 1505 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de julho de 20242

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


